
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

  1/6 

                   Determinazione   Prot. n.  18527         Rep. n.   1677            del  21.12.2018 

 

Oggetto: Indizione procedura di gara telematica negoziale sotto soglia ex art. 36, c. 2, lett. b) del 

d.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei servizi di adattamento progetto, allestimento, 

disallestimento e servizi complementari per la partecipazione della Regione Sardegna alla 

Borsa Internazionale del Turismo (B.I.T.) di Milano 2019. CIG: 7746996F53 

Approvazione atti di gara e autorizzazione alla relativa indizione.  

 

Assunzione impegno della somma di euro 225,00 a favore dell’ANAC – cod. fornitore 2065  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1  ( legge di stabilità 2018); 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 2 (bilancio di previsione triennale 2018 – 2020); 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 139 del 17 dicembre 2015 con il quale sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dott. Pierpaolo Pisu. 

VISTO  l’atto di indirizzo dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n.692 del 19.04.2018; 

VISTA la determinazione del Direttore di Servizio n. DDS 449 del 17.05.2018  che approva il “Programma 

di partecipazione della Regione Sardegna alle manifestazioni fieristiche del Settore Turismo per 

l’anno 2019, tra cui è annoverata la BIT di Milano 2019; 

RITENUTO di dover dare attuazione a quanto stabilito nel succitati atto di indirizzo e nella succitata 

determinazione procedendo all’organizzazione della presenza della Regione Sardegna alla  

manifestazione B.I.T. di Milano dal 10 al 12 febbraio 2019; 

ATTESO che questo Assessorato, per la partecipazione della RAS alla B.I.T. 2019, ha già provveduto ad 

acquisire da Fiera Milano uno spazio espositivo presso il PADIGLIONE 3 del complesso 

FIERAMILANO CITY – AREA LEISURE ITALIA (area nuda) di mq. 491 (m.15,00 x m. 33,00), 

aperto su 4 lati, dedotto l’ingombro delle colonne pari a mq. 4 (mq. 2 cadauna); 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 1677 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  21.12.2018 

 

  2/6 

ATTESO che la Regione Sardegna dispone già di un progetto di allestimento-tipo per manifestazioni similari,  

da adattare sulla base della planimetria dello spazio espositivo fornita da FieraMilano; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere alla selezione di un operatore economico che 

possa fornire i servizi di adattamento progetto - tipo, allestimento e disallestimento dello stand 

Sardegna, i servizi complementari funzionali all'allestimento e i servizi vari necessari alla 

partecipazione della RAS alla BIT 2019; 

DATO ATTO altresì che l’importo a base d’asta è stato quantificato in € 190.000 (oltre IVA) di cui € 3.180,00 

(IVA esclusa), non soggetti a ribasso d’asta, per costi di sicurezza per rischi di interferenza; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L.296/2006, come sostituito dall’art. 1, comma 149, della L. 

228/2012, le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RILEVATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, c. 2, lett. b e 37, c. 2, le stazioni appaltanti in 

possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, 

possono procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente, avviando una 

procedura negoziata telematica sotto-soglia con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo di 

cui all’art. 95, c.4 del Codice dei Contratti Pubblici; 

RITENUTO che, nel rispetto dei principi comuni di cui alle Linee guide dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

ai fini della suddetta procedura negoziata per l’individuazione dei potenziali affidatari si possa 

ricorrere all’elenco degli operatori iscritti nella categoria AF 33 – Servizi di organizzazione di 

mostre, fiere, congressi ed esposizioni dell’Albo Fornitori presente nella piattaforma telematica 

SARDEGNACAT della Regione Sardegna, quale categoria merceologica di interesse per la 

realizzazione dei servizi sopra descritti; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire alla RAS l’ottenimento di un servizio ottimale per il raggiungimento 

dei suoi obiettivi, si ritiene di dover procedere all’invito anche degli operatori che hanno già 

effettuato servizi analoghi per questa Stazione Appaltante in considerazione del fatto che i servizi 

espletati dagli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte con la massima efficienza, professionalità e 

competenza, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, con prezzi offerti competitivi rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento e tenendo conto del fatto che 

l’affidamento di cui al presente provvedimento si basa su una procedura comunque aperta al 

mercato in virtù della quale la Stazione Appaltante inviterà gli operatori economici senza alcuna 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 1677 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  21.12.2018 

 

  3/6 

limitazione in ordine al numero di operatori tra i quali effettuare la selezione (come da linee guida 

ANAC n. 4, approvate con Delibera n. 206 del 01.03.2018);  

CONSIDERATO che, a tal fine,  è stato deciso di procedere all’invito di tutti gli operatori iscritti nella categoria 

merceologica AF 33 – Servizi di organizzazione di mostre, fiere, congressi ed esposizioni dell’Albo 

Fornitori presente nella piattaforma telematica SARDEGNACAT della Regione Sardegna; 

RITENUTO pertanto necessario procedere conseguentemente ad attivare una richiesta di offerta tramite il 

”CAT” - Mercato Elettronico della Regione Sardegna finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da consultare nel rispetto dei principi di cui all’artt. 36, c. 2 del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO altresì che per quanto attiene ai rischi derivanti da possibili interferenze (come previsto dalla 

Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008 “Sicurezza 

nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture” e dall’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 9 aprile 

2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”), sulla base dell’oggetto del servizio e dei servizi 

connessi posti a base di gara e dei regolamenti dell’Ente Fiera, i relativi costi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono stati stimati, per tutta la durata dell’appalto in € 3.180,00 IVA esclusa. 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG è 7746996F53; 

ATTESO altresì che, la copertura finanziaria per la spesa derivante dalla presente procedura di gara è 

individuata  nello stanziamento che verrà iscritto sull’UPB S06.02.002, capitolo SC06.0177 del CdR 

00.07.01.04 in capo al Servizio Promozione della Direzione Generale del Turismo, Artigianato e 

Commercio;  

RITENUTO  ai fini di quanto indicato nell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, di non dover 

procedere alla suddivisione in lotti del servizio in parola considerato che lo stesso rappresenta un 

unico lotto funzionale; 

RITENUTO di approvare i documenti di gara: 

 Lettera di invito/Disciplinare di gara; 

 Allegato A – Dichiarazione di partecipazione; 

 Allegato A1 – DGUE; 

 Allegato B – Capitolato tecnico; 

 Allegato C – Patto di integrità; 

 Allegato D – Schema di offerta economica; 

 File denominato “BIT 2019 - PADIGLIONE 3 - FIERAMILANO CITY - PLANIMETRIA GENERALE” 

 File denominato “BIT 2019 - PADIGLIONE 3 - FIERAMILANO CITY - RILIEVO PLANIMETRICO 

REGIONE SARDEGNA” 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 1677 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  21.12.2018 

 

  4/6 

 File denominato “Bit 2019 - Sardegna - Progetto – tipo” 

 File denominato “Ledwall” 

 Nota di Fiera Milano del 19.10.2018, autorizzatoria della deroga dell’altezza stand. 

 Menù degustazioni 

 File zip denominato “Loghi” contenente: 

- Gruppo – loghi POR CMYK (formato eps)  

- Gruppo – loghi POR CMYK (formato jpeg)  

- Gruppo – loghi POR CMYK (formato pdf)  

- SARDEGNA  

- SARDEGNA (formato jpeg) 

- SARDEGNA (formato eps) 

- SARDEGNA pentagram + URL 

- REGIONE + ASSESSORATO BILINGUE (formato pdf)  

- REGIONE + ASSESSORATO BILINGUE (formato eps)  

RITENUTO  di dover provvedere alla indizione di una gara per un importo a base d’asta della gara in busta 

chiusa (RDO) pari ad euro 190.000,00  oltre IVA a termini di legge di cui € 3.180,00 (IVA 

esclusa), non soggetti a ribasso d’asta, per costi di sicurezza per rischi di interferenza; 

CONSIDERATO che Fiera Milano solo in data 21.11.2018 ha trasmesso a questo Servizio il “Vademecum” 

che individua le categorie di operatori che possono partecipare alla BIT 2019 e sulla cui base 

questo Assessorato ha effettuato apposito avviso pubblico con scadenza 14.12.2018 rivolto agli 

operatori dell’offerta sarda 

CONSIDERATO che senza previa conoscenza del Vademecum non poteva essere pubblicato l’avviso di cui 

sopra; 

CONSIDERATO che senza le domande di adesione da parte degli operatori non si potevano quantificare i 

costi di allestimento per la variabile numero di postazione operatori; 

CONSIDERATO che per tale motivo non imputabile alla stazione appaltante si deve agire con urgenza per 

garantire il servizio per le date di svolgimento della BIT di Milano 2019 (10.12 febbraio 2019); 

RITENUTO  di dover stabilire  il giorno 07.01.2019 quale  termine per la presentazione delle offerte 

della sopracitata RDO ai sensi dell’art.61, comma 6 lett. B) del D.lgs 50/2016. 

CONSIDERATO  che in attuazione di quanto disposto dalla deliberazione ANAC 1377/2016, 

l’amministrazione regionale in qualità di stazione appaltante è tenuta al versamento del 

contributo di euro 225,00 a favore della stessa Anac;  

CONSIDERATO  che anche per l’A.N.A.C. sussiste l’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013 

e vista la scheda n. 00003717626 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 1677 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  21.12.2018 

 

  5/6 

DETERMINA 

ART. 1)  Per le motivazioni espresse in premessa di autorizzare l’indizione di una procedura telematica 

negoziale ai sensi combinato disposto degli artt. 36, c. 2, lett. b e 37, c. 2 del D.lgs 50/2016, 

mediante RDO sul CAT per l’affidamento dei servizi di adattamento progetto - tipo, allestimento e 

disallestimento dello stand Sardegna, i servizi complementari funzionali all'allestimento e i servizi 

vari necessari alla partecipazione della RAS alla BIT 2019; 

ART. 2)  Di approvare i documenti di gara elencati in premessa, relativi alla Gara in busta chiusa (RDO) di 

cui all’articolo precedente, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

ART. 3) Di dare atto che l’importo stimato del presente appalto da porre a base d’asta della gara in busta 

chiusa (RDO) è pari ad euro 190.000,00  oltre IVA a termini di legge di cui € 3.180,00 (IVA 

esclusa), non soggetti a ribasso d’asta, per costi di sicurezza per rischi di interferenza; 

ART. 4)  Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate; 

ART. 5) di dare atto dell’urgenza di procedere all’acquisizione del servizio in parola e di stabilire il 

giorno  07.01.2019 il termine per la ricezione delle offerte ai sensi del art.61 comma 6, lett. B) 

del D.Lgs. 50/2016 

ART. 6)  Di riservare all’Amministrazione regionale la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola offerta valida, ovvero di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

ART. 7)  Di dare atto che la presente procedura si svolgerà sul “CAT” - mercato elettronico della Regione 

Sardegna - e  saranno invitate tutte le aziende iscritte sul sistema nella categoria merceologica di 

riferimento ch categoria merceologica AF 33 – Servizi di organizzazione di mostre, fiere, congressi 

ed esposizioni;  

ART.8) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è mantenuta in capo al Direttore del Servizio 

Promozione; 

ART. 9) Di dare atto altresì che, la copertura finanziaria per la spesa derivante dalla presente procedura di 

gara è individuata nello stanziamento che verrà iscritto sull’UPB S06.02.002, capitolo SC06.0177 

del CdR 00.07.01.04 in capo al Servizio Promozione della Direzione Generale del Turismo, 

Artigianato e Commercio;  

ART. 10)   Per le motivazioni indicate in premessa a valere sui fondi del cap. SC06.0177, CdR 00.07.01.04, 

Codifica PCF 1.03.02.02.005, Bilancio della Regione 2018 è autorizzato l’impegno della somma di 

euro 225,00 00 a favore dell’ANAC  – cod. fornitore n. 2065 -  quale contributo in sede di gara da 

versare a carico della stazione appaltante. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 1677 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  21.12.2018 

 

  6/6 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione 

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R.13 novembre 1998 n. 31. 

 

F.to Il  Direttore del Servizio  

Dott. Pierpaolo Pisu 


